Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0316/2025
Em, 07 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
PROVIDÊNCIAS PARA EXECUÇÃO DE
OPERAÇÃO TAPA-BURACOS E CORREÇÃO DOS
PARALELEPÍPEDOS NA ESQUINA DA RUA
DIAMANTE COM A RUA BRILHANTE, NO
BAIRRO PORTINHO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito solicitando que determine ao setor competente a realização de operação
tapa-buraco e reparo dos paralelepípedos na esquina da Rua Diamante com a Rua
Brilhante, no Bairro Portinho.

Sala das Sessões, em 07 de fevereiro de 2025.

MILTON ALENCAR JÚNIOR
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Esta indicação tem como objetivo atender às reivindicações dos moradores, que
relataram a necessidade urgente de intervenção na referida esquina, devido à existência
de um buraco há muito tempo no local. O problema, que vem se agravando,
compromete a segurança e a mobilidade dos motoristas e pedestres, além de favorecer o
acúmulo de água, causando transtornos, riscos de acidentes e danos aos veículos.

A realização da operação tapa-buracos e a correção dos paralelepípedos são

medidas necessárias para garantir melhores condições de trafegabilidade, preservação
da via e qualidade de vida para os moradores do bairro.

Dessa forma, urge que o Poder Executivo, por meio do setor responsável, adote as

providências cabíveis para solucionar a situação relatada.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo